

Số: /KH-UBND

Tân Linh, ngày tháng 01 năm

2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã Tân Linh năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 10 /01/2024 của UBND huyện Đại Từ về thực hiện công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn huyện Đại Từ;

UBND xã Tân Linh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý Nhà nước về Tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã Tân Linh năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I- Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện tốt Đề án Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 25/01/2022 thực hiện “Đề án tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021- 2025” trên địa bàn huyện Đại Từ;

- Nâng cao nhận thức trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn

2. Yêu cầu:

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động khai thác, vận chuyển sử dụng khoáng sản;

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương, các tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản và cộng đồng dân cư về quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản.

II- CHỈ TIÊU CỤ THỂ THỰC HIỆN NĂM 2024

- Thực hiện ký cam kết về trách nhiệm trong công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn giữa Chủ tịch UBND cấp xã với Chủ tịch UBND cấp huyện.

- Thành lập Ban chỉ đạo quản lý tài nguyên khoáng sản.

- 100% các vụ việc khai thác, vận chuyển, tàng trữ, tiêu thụ khoáng sản trái phép và các hành vi gian lận thương mại khi phát hiện được xử lý đúng quy định của pháp luật.

III. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo.

- Tăng cường công tác lãnh đạo của Đảng ủy; chỉ đạo, điều hành của UBND. Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện cho phù hợp, đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu đề ra. Kịp thời ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các quy định của cấp trên, đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật về khoáng sản và tình hình thực tế của địa phương.

- Huy động sự vào cuộc của các đoàn thể, Mặt trận Tổ quốc và cộng đồng dân cư trên địa bàn xã tham gia vào công tác bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên

địa bàn.

2. *Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật về khoáng sản và các quy định pháp luật liên quan.*

- Phối hợp với ủy ban mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân trong công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản.

1. *Công tác kiểm tra, xử lý và phòng ngừa vi phạm.*

- Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm khai thác, tàng trữ, vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản trái phép.

4. *Một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện năm 2024.*

- Tổ chức triển khai thực hiện Đề án Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch thực hiện Đề án của huyện Đại Từ;

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép đối với các tổ chức, cá nhân.

II. Tổ chức thực hiện, phân công nhiệm vụ:

1. Công tác lãnh đạo:

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND xã, nghiêm túc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ trong Kế hoạch. Xây dựng kế hoạch thực hiện cho phù hợp với tình hình cụ thể của từng địa phương, đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu đề ra.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo MTTQ và các đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành chính sách pháp luật về tài nguyên khoáng sản; phối hợp thực hiện các nội dung trong Kế hoạch.

- Triển khai tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ trong công tác quản lý tài nguyên khoáng sản theo quy định của pháp luật; Phân công nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể cho cán bộ chuyên môn trong việc thực hiện công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn. Kịp thời phát hiện, xử lý theo thẩm quyền, trường hợp vượt thẩm quyền báo cáo cơ quan cấp trên theo quy định.

2. Phân công nhiệm vụ:

*** Công chức địa chính - nông nghiệp - Xây dựng - Môi trường**

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ trong kế hoạch; xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trong công tác quản lý nhà nước về khoáng sản và các nội dung trong kế hoạch.

- Phối hợp với công chức tư pháp tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, tập huấn chính sách pháp luật về quản lý tài nguyên khoáng sản; tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn cấp trên trong việc giải quyết các vấn đề về môi trường trên địa bàn.

- Tổng hợp, báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch hàng quý.

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về vật liệu xây dựng trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

*** Công chức Tư pháp - Hộ tịch**

Phối hợp với các công chức có liên quan thực hiện xử lý các vi phạm về khai thác, vận chuyển trái phép tài nguyên khoáng sản; thẩm định hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính, hồ sơ cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản theo quy định hiện hành.

*** Công an xã:**

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý các vụ việc vi phạm pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản trên địa bàn, ngăn chặn tình trạng khai thác trái phép tài nguyên khoáng sản.

- Phối hợp với chính quyền các cấp, các cơ quan chức năng liên quan ngăn chặn hiệu quả và xử lý nghiêm theo quy định đối với các hành vi vi phạm về khai thác khoáng sản; vận chuyển, tập kết, kinh doanh và sử dụng khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp, đặc biệt là đối với đất san lấp, cát, sỏi lòng sông...

*** Các đoàn thể, tác tổ chức hội:**

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài nguyên khoáng sản và thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch.

- Tham gia công tác giám sát, phản biện xã hội, phản ánh kịp thời những biểu hiện tiêu cực của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực hiện công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn.

*** Các ông (bà) Trưởng xóm, BTCB trên địa bàn:**

Thường xuyên nắm bắt tình hình tại cơ sở, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các trường hợp vi phạm trong quản lý, sử dụng đất và xây dựng. Thông tin, phản ánh kịp thời các trường hợp vi phạm; tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định về quản lý, sử dụng đất đai theo đúng quy định pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã Tân Linh năm 2024. UBND xã Tân Linh đề nghị ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng TN & MT huyện;
- Đảng ủy, TTHĐND xã;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các cơ quan, các xóm;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Xuân Tuyền